
MACAÉ, 28 DE MARÇO DE 2025 • EDIÇÃO 1178 • ANO V

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Gabinete do Prefeito

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 080/2025

Dispõe sobre alteração na composição do Conselho Municipal de Habitação de Inte-
resse Social – CMHIS e dá outras providências.

CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei Municipal nº 3.278/2009, alterado pelo 
art. 1º da Lei Municipal nº 4.672/2020 que trata da composição do CMHIS - Conselho 
Municipal de Habitação de Interesse Social;
CONSIDERANDO a necessidade de composição do Conselho Municipal de Habita-
ção e Interesse Social - CMHIS, para andamento/conclusão dos trabalhos do biênio 
2023/2024;
CONSIDERANDO o Decreto n.º 161/2023, que instituiu a composição do Conselho 
Municipal de Habitação e Interesse Social – CMHIS, para andamento/conclusão do 
mandato de 2 (dois) anos, do biênio 2023/2024, modificado pelo Decreto n.º 096/2024;

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A
Art. 1º Fica alterada a composição do Conselho Municipal de Habitação e Interes-
se Social – CMHIS, instituída pelo Decreto n.º 161/2023, conforme representações 
abaixo indicadas, para andamento/conclusão do mandato de 2 (dois) anos, do biênio 
2023/2024: 
“(...)
II – Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Hu-
manos, Acessibilidade e Economia Solidária
Titular: Tatiana Rocha da Mata
Suplente: Mirian Corrêa Ribeiro
IV – Representantes da Câmara Municipal de Macaé
Titular: Vereador Rudneli das Neves Coutinho 
Suplente: Vereador Denis Marques Ribeiro Madureira Sabino
(...)”
Parágrafo único. As representações dos demais órgãos e entidades permanecem inal-
teradas.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 27 de março de 2025.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0929/2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, com fulcro 
nos artigos 131 e 132 da Lei Complementar nº 011/98;

R E S O L V E designar o servidor RIKS BERSOT BARBOSA, matrícula n.º 029.048 
para atuar como membro da Comissão designada para analisar a Sindicância n.º 
031/2023, originária de Processo Administrativo n.º 20480/2022, em substituição à 
servidora TAMIRES FERNANDES CILENTO, matrícula n.º 039.917, a contar da data 
da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 27 de março de 2025.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

 
PORTARIA N.º 0928/2025 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais; 

 
  

R E S O L V E 
 
1 - Designar a servidora ISABELLE DE JESUS CLARO PAPES, matrícula 039.810, para 
exercer a função de Assessor Adjunto, Símbolo GFS-4, da Secretaria Executiva de Alta e 
Média Complexidade, a contar de 1º de março de 2025. 
 
2 - Nomear a cidadã MONALISA DA SILVA FERNANDES, CPF 114.969.107-70, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Adjunto, Símbolo CC-4, da Secretaria Executiva de 
Alta e Média Complexidade, a contar de 1º de março de 2025. 
 
3 - Nomear os cidadãos abaixo relacionados, para exercerem o respectivo cargo em comissão, no 
Símbolo correspondente, da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a contar de 1º de março de 
2025. 
 
NOME / CPF  CARGO / SÍMBOLO 
Marciana Gomes da Silva de Oliveira - 097.463.917-63 Assessor Administrativo / CC-3 
Selmara Rodrigues Romão Ferreira Wanderroscky - 
121.887.467-83 

Assessor Administrativo / CC-3 

Wilson Barreto Lopes - 054.636.827-12 Assessor Administrativo / CC-3 
 

GABINETE DO PREFEITO, em 27 de março de 2025. 
 

 
WELBERTH PORTO DE REZENDE 

PREFEITO 


